

۶۶ قاضی دیوان عالی کشور پرونده محمدعلی نجفی را بررسی کردند

تایید نهایی قاتل بودن آقای شهردار

۳۹ قاضی رأی بر عمدی بودن این قتل دادند

[شهروند] پرونده پرحاشیه شهردار پیشین پایتخت صبح دیروز در جلسه هیأت عمومی دیوان عالی کشور بار دیگر بررسی شد. ۶۶ قاضی دیوان عالی کشور در این جلسه شرکت داشتند که در نهایت با نظر ۳۹ نفر از آنان قتل میترا استاد عمدی اعلام شد. ۱۵ ماه از جنجالی ترین قتل سال می‌گذرد. آقای شهردار همسر دومش را در حمام خانه‌شان با شلیک گلوله به قتل رساند و خودش را تسلیم پلیس کرد. این پرونده تا الان با فرازونشیب‌های زیادی روبه‌رو بوده است؛ در حالی که حکم قصاص نجفی دو ماه بعد از قتل از سوی قضات دادگاه کیفری صادر شد و خانواده مقتول رضایت خود را اعلام کردند. ۱۰ میلیارد هزینه این رضایت و نجات آقای شهردار از چوبه دار بود که البته ۸ میلیارد آن مهریه میترا استاد بود. با این حال محمدعلی نجفی به رأی صادر شده اعتراض کرد. روز سی‌ام شهریور یعنی حدوداً ماه پس از قتل، دیوان عدالت اداری حکم صادر شده در دادگاه بدوی را به دلیل نقص در تحقیقات نقض و اعلام کرد که «باید نظر کارشناسی درباره نحوه شلیک گلوله‌ها» اخذ شود. در گزارش جدید، کارشناسان گزارش اولیه مبنی بر شلیک مستقیم گلوله به سوی مقتول را رد کردند و گفتند که «شلیک‌ها مستقیم نبوده و گلوله بعد از اصابت به دست میترا و تغییر شکل مرمی آن وارد بدن او و باعث مرگش شده بود».

با این حال ششم‌آذر جلسه رسیدگی مجدد برگزار شدو باز هم این مرد سیاست در میان اتهام قتل عمد قرار گرفت. او به جرم قتل عمد به هفت سال و نیم حبس محکوم شد. اما ماجرا به اینجا ختم نشد و باز هم این حکم نقض شد ولی باز هم آقای شهردار را به اتهام قتل به شش سال و نیم حبس محکوم کردند و باز هم نجفی و وکیلش به این حکم اعتراض کردند. حالا بعد از گذشت ۱۵ ماه و برگزاری جلسات مختلف، این بار قضات دیوان عالی کشور رأی بر عمدی بودن این جنایت جنم دادند. نجفی قاتل است و میترا استاد را به‌عمد در حمام خانه‌اش به قتل رسانده است.

حجت‌الاسلام مرتضوی‌مقدم، رئیس دیوان عالی کشور در جلسه هیات عمومی در این باره گفت: «پرونده مطروحه ویژگی خاصی ندارد و مثل همه پرونده‌هایی است که به صورت اصراری مطرح می‌شود. اما چون افکار عمومی موضوع این پرونده را دنبال می‌کرد و سر نوشت آن را دنبال می‌کنند، این موضوع جلوه پیدا کرده است و گر نه ما هر هفته جلسه داریم. پرونده‌های اصراری که در هیأت عمومی مطرح می‌شود پرونده‌هایی است که بعد از اظهار نظر دیوان عالی کشور بر ایراد به رأی دادگاه‌ها نظر دیگری دارند که باید در هیأت عمومی مطرح و تعیین تکلیف شود. این پرونده یکی، دو یا برین دادگاه‌ها و شعبه دیوان عالی مورد بحث قرار گرفته و نهایتاً در هیأت عمومی باید تعیین تکلیف شود. پرونده حاضر در حال حاضر شکی خصوصی ندارد و قصاص و دیه منتفی است و آنچه که باید تعیین تکلیف شود جنبه عمومی جرم است؛ زیرا برخی از جنایات جنبه عمومی دارد. جنبه عمومی این پرونده از دو حیث مورد توجه است که اگر جنایت واقع شده به صورت عمدی تلقی شود یا غیر عمد و شبه‌عمد باشد، نوع دیگری مجازات دارد، به همین علت بین دادگاه‌ها و شعبه دیوان عالی کشور اختلاف افتاده است».

این در حالی است که رئیس شعبه مربوطه دیوان عالی کشور گزارشی در خصوص این پرونده در هیأت عمومی دیوان عالی کشور ارائه کرد و اعتقاد داشت که گلوله کمانه

کرده و مستقیم به سینه مقتول اصابت نکرده است.

یکی دیگر از قضات دیوان عالی کشور در ادامه جلسه هیأت عمومی اما اعتقاد دیگری داشت: «متهم تأکید کرده که اسلحه را مسلح و از ضامن خارج کرده بود. زمانی هم که به سمت حمام رفته بود بالش را با خود برده بود که اسلحه معلوم نباشد. اسلحه نیمه‌خودکار بوده و پنج گلوله شلیک شده و چهار گلوله با مقاومت مقتول به در و دیوار خورده و در یک آن فاصله افتاده بود و گلوله مستقیم شلیک شده و از دست وارد و از پشت دست خارج و داخل بدن شده بود. بعد از قتل متهم با آرامش در صحنه مانده و به راننده خود زنگ زده و راننده آمده و او را بالا دعوت کرده و دو کیف به او داده بود. متهم در ادامه چهار صفحه نامه پشت و رو نوشته بود و نوشته بود که مقتول مهد و الدم است. مجموع این مسائل ماره به قتل عمد نزدیک‌تر می‌کند».

عروجی از دیگر قضات دیوان عالی کشور نیز تأکید بر عمدی بودن این قتل داشت و گفت: «متهم سلاح را برای بهره‌برداری در مواقع ضروری داشته است، طبیعی است زمانی که سلاح دست متهم است و وارد حمام می‌شود آیا می‌توان گفت که متهم توجه نداشته که سلاح مسلح بوده یا خیر؟ متهم سلاح را برده نه اینکه صرفاً آن را نشان دهد. با عنایت به سابقه حداقل یک‌ساله درگیری تند و توام با زدو خورد و پرشدن حالت انتقام در قلب متهم به نظر می‌رسد این قتل عمدی بوده و محاکم منطبق بر واقع تشخیص داده‌اند».

بارانی از دیگر قضات دیوان عالی کشور نیز گفت: «متهم با انگیزه اقدام به شلیک کرده و اسلحه را بعد از مشاخره به حمام برده اگر قصد تهدید داشت چرا حمام را برای تهدید انتخاب کرده است و ضرورتی نداشت که محل تهدید حمام باشد».

فرج‌اللهی، یکی دیگر از قضات دیوان عالی کشور، نیز به درگیری بین مقتول و متهم اشاره کرد و گفت: «گلوله به کف دست اصابت کرده از پشت خارج و وارد قفسه سینه شده است. اما آنچه که مسلم است بین مقتول و متهم درگیری و کشمکش بوده است. در نتیجه قصد شلیک و افعام‌مورد تردید است.»

حاج علی از دیگر قضات دیوان عالی کشور گفت: «در گزارش معاینه جسد این دومر می‌دقیقاً يك اثر دارد و بحث من این است که احتمال این وجود دارد گلوله دیگری به قفسه سینه خورده و قتل را عمد می‌دانم و رأی شعبه ۱۰

کنکور ۱۴۰۰ از نظام قدیم سوال نداریه

کنکور ۱۴۰۰ بر اساس نظام جدید متوسطه برگزار می‌شود. این تصمیم که از سوی رئیس سازمان سنجش اعلام شد براساس میزان شرکت‌کنندگان در کنکور و پوشش محتوای دروس نظام جدید متوسطه بوده و سوالی از نظام قدیم طرح نمی‌شود. دکتر ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش، درباره تقاضای تمدید نظام قدیم آموزش متوسطه در طرح هستند که تاکنون حداقل سه بار در کنکور با سوالات نظام قدیم امتحان داده‌اند. برخی از این افراد بیش از چهار یا پنج بار بیشتر در کنکور شرکت کرده‌اند.»

سال ۹۷ آخرین سال کنکور برای نظام قدیم آموزش متوسطه بود اما شورای سنجش و پذیرش دانشگاه‌ن آ ن را برای سال ۹۸ نیز شورا استثنائاً طراحی دو نوع سوال را برای دو نظام آموزش متوسطه در کنکور سال ۹۹ تمدید کرد و اعلام شد که آخرین سال طرحی دو نوع سوال برای کنکور خواهد بود. □

کیفری يك استان را تأیید می‌کنم. گلوله‌ها اتفاقی شلیک نشده؛ چون تعدد شلیک داریم. اینکه مقتول دست‌متهم را بگیرد و با او درگیری نزدیک انجام دهد، قرائن پرونده بر این دلالت ندارد و زمانی که شلیک صورت گرفته فاصله داشته‌اند و در گزارش آمده به متهم التماس کرده و دست خود را جلو آورده، اما متهم شلیک کرده است. این دقیقاً منطبق بر نظر هیأت کارشناسی است. گلوله‌ها کمانه نکرده و قرائن و امارات قضائی و نظر هیأت کارشناسی تأیید کرده‌اند که گلوله به دست مقتول شلیک شده و از طریق دست وارد سینه شده است.»

در ادامه رئیس دیوان عالی کشور نیز گفت: «این جلسه گویای این مطلب است که قحدر قضات دیوان عالی کشور موضوعات را موشکافی می‌کنند و در دیوان عالی کشور پرونده‌ها قحدر با دقت بررسی می‌شود و قضات هر کس حرف و نظری داشته باشد با استقلال کامل نظر خود را می‌دهند».

حجت الاسلام والمسلمین منتظری، دادستان کل کشور، با تسلیت ایام شهادت امام سجاد(ع) گفت: «انتخاب حمام برای ارتکاب جنایت کاملاً حساب شده بوده است. اسلحه را مسلح کرده بود و اگر بنا بر ترساندن داشته اولاد را اتاق هم می‌توانست بترساند. ثانیاً اگر بنا بر ترساندن صرف بوده می‌توانسته اسلحه را نشان دهد. اما اسلحه را از ضامن خارج کرده بود. قاتل در برخی از اظهارات تأکید داشته قصد کشتن نداشته. بعد وارد حمام شده بود و فرض کنیم می‌خواسته او را بترساند و يك گلوله هم شلیک می‌کند، اگر قصدش ترساندن بوده می‌توانسته با يك شلیک بترساند آیا تکرار شلیک نشان‌دهنده آن نیست که متهم می‌خواهد به هدف کشتن برسد. همه مولفه‌های مندرج در بند (ب) از ماده ۲۹۰ قطعه‌در این حادثه عیان و از نظر بنده قتل عمد است».

در پایان نیز مرتضوی‌مقدم گفت: «۱۴ نفر صحبت کردند و هفت نفر در تأیید رأی شعبه دیوان عالی کشور و هفت نفر در تأیید شعب دادگاه صحبت کردند».

در این جلسه نظرات قضات دیوان عالی کشور مطرح شد و در نهایت مجموع قضات شرکت‌کننده ۶۶ نفر بودند که ۳۹ نفر رأی کیفری يك و ۲۷ نفر رأی دیوان عالی را تأیید کردند و بر این اساس هیأت عمومی دیوان عالی کشور قتل میترا استاد را قتل عمد اعلام کرد. بنابراین محمدعلی نجفی در حال حاضر به جرم قتل عمد در زندان خواهد ماند. □

[۲] دریچه

افزایش ۱۵ درصدی شهریه دانشگاه آزاد



[شهروند] شهریه متغیر دانشجویان دانشگاه آزاد به طور میانگین ۱۵ درصد افزایش پیدامی‌کند.

این خبر را محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، اعلام کرد. او که در نشست خبری به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید دانشگاه حضور یافته بود، ضمن ارایه گزارشی از عملکرد این دانشگاه از بدو تأسیس تاکنون، به شیوه‌های آموزش مجازی این دانشگاه اشاره کرد که به دلیل شرایط کرونا دانشجویان این ترم با پرداخت صرفاً شهریه ثابت می‌توانند در کلاس‌ها شرکت و باقیمانده شهریه را اقساطی تا پایان ترم پرداخت کنند.

رئیس دانشگاه آزاد درباره شیوه‌نامه جدید آموزشی این دانشگاه برای ترم جاری هم گفت: «در طرح ۱۴۰۴ را در آموزش مجازی سال تحصیلی جدید اجرا می‌کنیم. این طرح به گونه‌ای است که ۱۲ جلسه مجازی و ۴ جلسه حضوری خواهیم داشت. استاد در جلسات حضوری کیفیت آموزش را پیگیری می‌کند و در واقع مرور مطالب هم توضیح داد: «برای کارورزی و دروس عملی بگشنامه‌ای را در اردیبهشت ۹۹ هم بگذرانند. دروس عملی به صورت گروه‌های کوچک پنج تا هفت نفره در محل زندگی فرد به صورت فشرده ۱۲ جلسه در ۳ روز برگزار می‌شود و این روش خاص دانشگاه آزاد است که با توجه به پهنه سرزمینی این امکان فراهم شده است.» □

✕ مکت

توزیع واکسن آنفلوآنزا از هفته اول مهر

[شهروند] واکسن آنفلوآنزا در اول مهر در داروخانه توزیع می‌شود. اولویت نخست هم گروه‌های حساس، افراد مسن بالای ۶۵ سال و کودکان هستند. آن‌طور که مسئولان وزارت بهداشت می‌گویند قیمت مصوب برای عرضه این واکسن ۴۲ هزارو ۵۰۰ تومان است و داروخانه‌ها با ثبت کد ملی این واکسن را در اختیار مراجعان قرار می‌دهند.

سیما سادات لاری ظهر دیروز در تشریح جزئیات توزیع واکسن آنفلوآنزا و شرایط دریافت این واکسن توضیحاتی ارائه داد. به گفته او تعداد ۲.۵ میلیون واکسن آنفلوآنزا برای گروه‌های پرخطر در اختیار معاونت بهداشت قرار می‌گیرد تا برای مادران باردار، سالمندان، زندانی‌ها، کادر بهداشت و درمان، بیماران خاص و زمینه‌ای و نیروهای مسلح به صورت رایگان تزریق شود.

آن‌طور که لاری می‌گوید، بیماران خاص و زمینه‌ای و زنان باردار باید واکسن آنفلوآنزا را از مراکز بهداشت دریافت و تزریق کنند: «حدود ۵۰هزار نفر از افراد بالای ۶۵ سال که در مراکز بهداشت ثبت شده‌اند، نیز این واکسن را به صورت رایگان از مراکز بهداشت دریافت می‌کنند.» او درباره سایر افراد سالمند هم توضیح داد: «۴.۵ میلیون نفر دیگر از افراد بالای ۶۵ سال هم واکسن آنفلوآنزا را از داروخانه‌های سراسر کشور با ارایه کارت ملی دریافت خواهند کرد.»

به گفته سخنگوی وزارت بهداشت هر فرد با ارایه کارت ملی و ثبت کد ملی می‌تواند فقط یک واکسن آنفلوآنزا دریافت کند. او درباره قیمت مصوب این واکسن هم توضیح داد: «هزینه ۲.۵ میلیون واکسن که در اختیار معاونت بهداشت برای تزریق افراد پرخطر و بیماران زمینه‌ای و مادران باردار قرار می‌گیرد، رایگان است. بقیه واکسن‌ها که در داروخانه‌ها توزیع می‌شود و تا سقف ۱۶ میلیون واکسن است، حدود ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت خواهد داشت. اگر نیاز به واردات بیش از این میزان واکسن آنفلوآنزا باشد، ممکن است با قیمت غیررایج‌انه‌ای و از آزاد وارد شود.» □

📄 حاشیه

زن عمو جان کودک ۶ساله را گرفت

[شهروند] کودک ۶ ساله بر اثر بدرقارتاری‌ها و ضرب‌وشتم زن عمویش جانش را از دست داد. متهم روانه زندان شد. در پی اعلام مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر فوت مشکوک یک پسر بچه ۶ ساله در یکی از بیمارستان‌های اشتهارد، بلافاصله بررسی موضوع در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفت. در بررسی‌های اولیه مشخص شد والدین کودک از یکدیگر جدا شده‌اند و این کودک در خانه عمویش زندگی می‌کرده و برابر اظهارات همسر عموى این کودک ۶ساله؛ او در حین بازی‌کردن از پله‌ها سقوط کرده و پس از انتقال به بیمارستان جان باخته است. در ادامه کارآگاهان با دریافت نظریه پزشک قانونی متوجه شدند متوفی بر اثر شدت ضربات وارده فوت کرده و صدمات وارده نمی‌تواند بر اثر سقوط از پله حادث شده باشد و با توجه به تناقض گویى زن عموى مقتول، با هماهنگی مقام قضائی نامبرده دستگیر و برای بازجویی به پلیس آگاهی منتقل شد. در تحقیقات تخصصی و تکمیلی کارآگاهان، متهم به ناچار لب به اعتراف گشود و عنوان کرد که از ابتدا مخالف حضور بچه‌های برادرشوهرش در خانه‌شان بوده و بر سر این موضوع با همسرش اختلاف داشته، بنابراین در روز حادثه اقدام به حبس‌کردن کف زمین کرده و با وانمود به این قضیه که پسر بچه ۶ساله اقدام به ریختن آب کرده است، او را مورد ضرب‌وشتم قرار می‌دهد. کودک خردسال بر اثر شدت ضربات وارده بی‌هوش شده که پس از انتقال به بیمارستان جان خود را از دست می‌دهد. متهم پس از صدور قرار وثیقه قانونی، روانه زندان شد. دیدگاه بسیاری از افراد این است آنهایی که کودک‌آزاری می‌کنند، بیمار روانی هستند یا رفتار مجرمانه دارند، درحالی که ممکن است این‌گونه نباشد بلکه این‌گونه افراد توان کنترل خشم خود را نداشته یا در اثر برخی از اختلافات خانوادگی و بغض و کینه دست به جنایت می‌زنند، بنابراین کنترل حرکات و رفتارها در حین عصبانیت می‌تواند از وقوع حوادث تلخ و ناگوار این چنینی پیشگیری کند. □

